ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
____________________________________________________________

от «  18   » февраля 2022 года                                                                     № 1
                                                                                                                  08.00 часов
Председательствующий на заседании Комиссии –
*, председатель комиссии

Секретарь Комиссии :                                *

Члены Комиссии:                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *

Приглашенные лица:
* – *;
* – * (направлено  личное заявление о рассмотрении вопроса в отсутствии *) .
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования по вопросам, вынесенным на заседание комиссии.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«3а» - 6, «против» - 0, «воздержался» - 0.
      Повестка дня:
1. Рассмотрение обращения от председателя совета дома № * ул. Карла Маркса *.
_____________________________________________________________
СЛУШАЛИ:
* доложила повестку дня, состав Комиссии и количество присутствующих на заседании членов Комиссии, огласила список приглашенных лиц и порядок работы Комиссии, права членов Комиссии и приглашенных лиц. * пояснила, что в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов входит * человек, присутствует *, кворум имеется, заседание Комиссии правомочно.
   РАССМОТРЕЛИ:
- доклад  * о результатах проверки по обращению от председателя совета дома № * ул. Карла Маркса *;
- обращение от председателя совета дома № * ул. Карла Маркса * от 26.01.2022 года;
- письменные пояснения *- начальника отдела по ЖКХ;
- письма в Региональный фонд от 23.11.2021 № 08/01-22/1015, от 19.11.2021 № 08/01-22/1003;
- постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 09.12.2021 № * «О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Верхнесалдинского городского округа в 2022 году»;
- постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 08.02.2022 № * «О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 09.12.2021 № * «О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Верхнесалдинского городского округа в 2022 году»;
   Как следует из мотивированного заключения, в соответствии с частью 3 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации не менее чем за шесть месяцев (если иной срок не установлен нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации) до наступления года, в течение которого должен быть проведен капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с региональной программой капитального ремонта, лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, либо региональный оператор (в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора) представляет таким собственникам предложения о сроке начала капитального ремонта, необходимом перечне и об объеме услуг и (или) работ, их стоимости, о порядке и об источниках финансирования капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и другие предложения, связанные с проведением такого капитального ремонта, в порядке, установленном нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.
Региональный фонд содействия капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области (далее – Региональный фонд) направлял в адрес собственников помещений, в том числе в многоквартирных домах по ул.* и ул. * соответствующую информацию.
Собственники указанных домов не приняли решение о проведении ремонта через 3 месяца с момента получения предложений Регионального фонда (срок установлен частью 4 статьи 189 ЖК РФ).
Согласно части 6 статьи 189 ЖК РФ в случае, если в срок, указанный в части 4 настоящей статьи, собственники помещений в многоквартирном доме, формирующие фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, не приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества в этом многоквартирном доме, орган местного самоуправления в течение месяца со дня истечения указанного срока принимает решение о проведении такого капитального ремонта в соответствии с региональной программой капитального ремонта, уведомив собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятом решении, в том числе с использованием системы.
В администрацию Верхнесалдинского городского округа 15.11.2021 поступило письмо Регионального фонда о необходимости принятия решения о
проведении капитального ремонта и согласовании перечня видов работ, с учетом требований финансовой устойчивости Регионального оператора, а также достаточности средств фонда капитального ремонта для финансирования капитального ремонта общего имущества для каждого многоквартирного дома в отдельности на 2022 год, в том числе по многоквартирным домам по ул. *, д.  и ул. *.

В ответ на данное письмо 19.11.2021 администрацией Верхнесалдинского городского округа направлен согласованный перечень видов работ по каждому многоквартирному дому, в том числе по многоквартирным домам по ул.*, д. * и ул. *, д. *, с указанием максимальной стоимости работ. По дому по ул. *, д. * стоимость составила *, по * – *. Направленный в адрес Регионального фонда ответ подписан *, исполняющей обязанности * на основании распоряжения администрации Верхнесалдинского городского округа *.
23.11.2021 администрацией Верхнесалдинского городского округа в адрес Регионального фонда направлен уточненный перечень видов работ и их стоимости (исходя из объяснений * после устного обращения представителя Регионального фонда о необходимости распределения остатков средств в размере *). По дому по*, д. * стоимость составила *, а по ул. *, д.* – *. Направленный в адрес Регионального фонда ответ также подписан *. Из объяснений * усматривается, что решения о распределении средств принято * самостоятельно.
Во исполнение принятых * решений подготовлено и принято постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 09.12.2021 № * «О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Верхнесалдинского городского округа в * году». Согласно данному постановлению по дому по ул. *, д. * стоимость работ составила *, а по ул. *, д. * .
Проанализировав действующее законодательство, следует, что порядок распределения денежных средств не установлен.
Согласно пункту 11 части 1 статьи 12 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
Частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрено, что под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или
косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями (часть 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

В силу части 3 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на  муниципальных служащих.
В соответствии с п. 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» установлена обязанность муниципального служащего не только уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, но и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
Согласно ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
В нарушение указанных выше норм права, а также Порядка уведомления муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Верхнесалдинского городского округа представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2018 № 2752, * не направила уведомление в адрес представителя нанимателя (работодателя) о возможности возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов в адрес представителя нанимателя, не приняла меры по предотвращению конфликта интереса.
Согласно пунктов * и * трудового договора от *, заключенного с *, она обязана соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», уведомлять в письменной форме работодателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
На основании изложенного следует, что * допустила конфликт интересов – возможность * путем  принятия управленческого решения .
Вместе с тем, в настоящее время * приняты меры по урегулированию конфликта интересов: подготовлено и принято  постановление администрации Верхнесалдинского городского округа*.
СЛУШАЛИ *- дал положительную характеристику на *.
Обсудив указанную информацию, Комиссия считает, что * допущено нарушение требований по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Совершение муниципальным служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции допущено впервые, муниципальный служащий безукоризненно соблюдает другие ограничения, запреты, требования, исполняет обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, положительно характеризуется на службе, в
[bookmark: _GoBack]настоящее время приняты меры по урегулированию конфликта интересов, а также принято во внимание заявление *.
    РЕШИЛИ:
1.Признать, что * нарушила требования антикоррупционного законодательства, не уведомив представителя нанимателя (работодателя) в письменной форме о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и не приняла меры по предотвращению конфликта интересов.
2. Рекомендовать и.о. главы * применить к муниципальному служащему * дисциплинарное взыскание .
    Результаты голосования:
        «за» - 6 чел, «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел.
Председатель комиссии: _______________         *
Секретарь комиссии:    _________________        *

Члены комиссии:          __________________      *

                                      ___________________      *

                                      __________________         *

                                     __________________          *